

Konzernbilanz

| Aktiven | 31.12.2016 in CHF 1 000 | 31.12.2015 in CHF 1 000 | Veränderung in CHF 1 000 | Veränderung in % |
|--|-----------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|----------------------------|
| Flüssige Mittel | 2 159 736 | 1 736 875 | 422 861 | 24,3 |
| Forderungen gegenüber Banken | 191 126 | 186 619 | 4 507 | 2,4 |
| Forderungen gegenüber Kunden | 1 554 674 | 1 657 281 | -102 607 | -6,2 |
| Hypothekarforderungen | 20 700 759 | 20 428 142 | 272 617 | 1,3 |
| Subtotal Ausleihungen brutto | 22 255 433 | 22 085 423 | 170 010 | 0,8 |
| abzüglich Wertberichtigung für Ausfallrisiken | -52 773 | -72 568 | 19 795 | -27,3 |
| Total Ausleihungen inkl. Wertberichtigung Ausfallrisiken | 22 202 660 | 22 012 855 | 189 805 | 0,9 |
| Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente | 8 206 | 8 347 | - 141 | -1,7 |
| Finanzanlagen | 1 119 157 | 1 089 175 | 29 982 | 2,8 |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen | 23 689 | 27 364 | -3 675 | -13,4 |
| Nicht konsolidierte Beteiligungen | 219 352 | 201 208 | 18 144 | 9,0 |
| Sachanlagen | 133 264 | 138 871 | -5 607 | -4,0 |
| Immaterielle Werte | 3 491 | 7 711 | -4 220 | -54,7 |
| Sonstige Aktiven | 33 864 | 39 534 | -5 670 | -14,3 |
| Total Aktiven | 26 094 545 | 25 448 559 | 645 986 | 2,5 |
| Passiven | | | | |
| Verpflichtungen gegenüber Banken | 503 939 | 305 546 | 198 393 | 64,9 |
| Verpflichtungen aus Kundeneinlagen | 17 865 704 | 17 614 038 | 251 666 | 1,4 |
| Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente | 38 105 | 47 924 | - 9 819 | -20,5 |
| Kassenobligationen | 375 097 | 469 925 | -94 828 | -20,2 |
| Anleihen und Pfandbriefdarlehen | 4 988 702 | 4 775 387 | 213 315 | 4,5 |
| Passive Rechnungsabgrenzungen | 113 937 | 80 282 | 33 655 | 41,9 |
| Sonstige Passiven | 55 467 | 71 752 | -16 285 | -22,7 |
| Rückstellungen | 25 862 | 32 249 | -6 387 | -19,8 |
| Reserven für allgemeine Bankrisiken | 12 086 | 4 086 | 8 000 | 195,8 |
| Gesellschaftskapital | 7 896 | 7 896 | 0 | 0,0 |
| Kapitalreserve | 592 775 | 600 409 | -7 634 | -1,3 |
| Gewinnreserve | 1 397 461 | 1 339 935 | 57 526 | 4,3 |
| Eigene Kapitalanteile | 0 | -15 249 | 15 249 | -100,0 |
| Konzerngewinn | 117 514 | 114 379 | 3 135 | 2,7 |
| Total Passiven | 26 094 545 | 25 448 559 | 645 986 | 2,5 |

Konzernerfolgsrechnung

| | 31.12.2016 in CHF 1000 | 31.12.2015 in CHF 1000 | Veränderung in CHF 1000 | Veränderung in % |
|---|---------------------------|---------------------------|----------------------------|---------------------|
| Erfolg aus dem Zinsengeschäft | | | | |
| Zins- und Diskontertrag | 363 970 | 386 319 | -22 349 | -5,8 |
| Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen | - 22 | 17 | -39 | -229,4 |
| Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen | 28 298 | 30 567 | -2269 | -7,4 |
| Zinsaufwand | -102 002 | -129 103 | 27 101 | -21,0 |
| Brutto-Erfolg Zinsengeschäft | 290 244 | 287 800 | 2 444 | 0,8 |
| Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft | 10 735 | -570 | 11 305 | -1983,3 |
| Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft | 300 979 | 287 230 | 13 749 | 4,8 |
| Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | | | | |
| Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft | 39 902 | 43 737 | -3835 | -8,8 |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft | 3 540 | 3 932 | - 392 | -10,0 |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft | 28 497 | 29 550 | - 1 053 | -3,6 |
| Kommissionsaufwand | -12 448 | -12 806 | 358 | -2,8 |
| Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | 59 491 | 64 413 | - 4 922 | -7,6 |
| Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option | | | | |
| | 11 369 | 11 890 | -521 | -4,4 |
| Übriger ordentlicher Erfolg | | | | |
| Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen | 388 | 1 365 | - 977 | -71,6 |
| Beteiligungsertrag | 14 559 | 13 768 | 791 | 5,7 |
| Liegenschaftenerfolg | 2 210 | 2 595 | - 385 | -14,8 |
| Anderer ordentlicher Ertrag | 406 | 218 | 188 | 86,2 |
| Anderer ordentlicher Aufwand | -134 | -57 | - 77 | 135,1 |
| Subtotal übriger ordentlicher Erfolg | 17 429 | 17 889 | -460 | -2,6 |
| Total Betriebsertrag ¹ | 378 533 | 381 992 | - 3 459 | -0,9 |
| Geschäftsaufwand | | | | |
| Personalaufwand | -118 617 | -113 423 | - 5 194 | 4,6 |
| Sachaufwand | -102 298 | -99 573 | -2 725 | 2,7 |
| Subtotal Geschäftsaufwand | -220 915 | -212 996 | - 7 919 | 3,7 |
| Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Werte | -25 137 | -32 907 | 7 770 | -23,6 |
| Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste | -4 247 | -9 268 | 5 021 | -54,2 |
| Geschäftserfolg | 138 969 | 126 251 | 12 718 | 10,1 |
| Konzerngewinn | | | | |
| Ausserordentlicher Ertrag | 13 126 | 12 394 | 732 | 5,9 |
| Ausserordentlicher Aufwand | -16 | -112 | 96 | -85,7 |
| Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken | - 8 000 | 744 | - 8 744 | -1175,3 |
| Steuern | -26 565 | -24 898 | -1 667 | 6,7 |
| Konzerngewinn | 117 514 | 114 379 | 3 135 | 2,7 |

¹ vor Veränderungen von ausfallbedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft